Měření hydratačního potenciálu netradičních
humektantů

Vendula Večeřová

Bakalářská práce

2013

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá měřením hydratačního potenciálu netradičních humektantů

u připravených vzorků kosmetických emulzí. K měření hydratačních účinků byla použita

korneometrická metoda v různých aplikačních režimech. Naměřené hydratační účinky

kosmetických emulzí byly vzájemně porovnány. Dále byla měřena hodnota transepider-

mální ztráty vody a pH kožního povrchu po aplikaci těchto hydratačních látek. Výsledky

prokázaly, že testované humektanty mají výrazný vliv na zachování přirozené bariérové

funkce kůže.
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ABSTRACT

This work deals with the measurement of hydration potential of non-traditional humectants

in cosmetic emulsions prepared samples. Korneometric method in different application

modes was used to measure the effects of hydration. Measured moisturizing effects

of cosmetic emulsions were compared. Furthermore, the measured value of transepidermal

water loss and skin surface pH after application of moisturizing agents. The results showed

that the tested humectants have a significant impact on preserving the natural barrier

function of the skin.
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ÚVOD

Kůže jako složitý orgán lidského těla vyžaduje každodenní péči a pozornost. Její stav

hraje důležitou roli ve vztahu k fyzickému a duševnímu zdraví. Je nutné ji udržovat

v dobrém stavu, dokonale čistou a optimálně hydratovanou. Optimální hydratace

a promaštění zabezpečí, že kožní povrch bude celistvý, hladký, jemný, pružný, se sníženou

náchylností ke vzniku kožních chorob. K ošetření kůže se proto používají kosmetické pro-

středky s hydratačním účinkem. Především emolienty pro svůj změkčující účinek, dále pak

humektanty jako látky poutající vodu v horní vrstvě kůže a okluzivní látky, které zajišťují

snížené odpařování vody z kožního povrchu. Hydratační účinek může být např. krátkodobý

zapříčiněný uvolněním vody ze samotného přípravku nebo dlouhodobý, kdy hydratační

složky jsou obsaženy v hydrofobním základě. Humektanty jsou hygroskopické hydrofilní

látky, které slouží ke zvýšení obsahu vody v horní rohové vrstvě kůže.

Tyto látky jsou také schopny doplňovat složky látek přirozeného hydratačního faktoru,

které jsou z kožního povrchu průběžně odstraňovány [28, s. 193].

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním hydratační účinnost vybraných netradičních

humektantů, jejich vlivu na transepidermální ztrátu vody a hodnoty pH kožního povrchu

pomocí bioinženýrských metod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÁ KŮŽE

Kůže je jedním z největších a nejpotřebnějších orgánů lidského těla. Celkově její povrch

zaujímá plochu 1,5 až 2 m
2

a dosahuje hmotnosti 4 až 4,5 kg. Její složitější skladba umož-

ňuje dokonale vykonávat ochrannou funkci rozhraní mezi organismem a vnějším prostředí.

Liší se na různých částech těla, např. na dlaních a ploskách je odlišného uspořádání.

Ani její zbarvení není jednotné, ovlivňuje ho řada vnitřních i vnějších faktorů. Je to hlavně

množství melaninu, tloušťka rohové vrstvy, stupeň prokrvení, množství hemoglobinu

v krvi. Důležitý je i obsah vody. Dobře hydratovaná kůže je méně průsvitná [1, s. 9].

Kůže je složena ze tří základních částí (viz. Obr. 1), a to epidermis (pokožka), dermis (ko-

rium, škára) a tela subcutanea (podkožní tuková tkáň). Tyto základní části doplňují

adnexální orgány, to jsou žlázy mazové, potní (ekrinní a apokrinní), vlasy a nehty

[1, s. 10].

Obr. 1. Stavba kůže (1 – epidermis, 2 – dermis,

3 – subcutis, 4 – vlasový folikul,

5 – mazová žláza, 6 – potní žláza [29]

1.1 Pokožka

Pokožka (epidermis) je nejtenčí a nejpovrchovější část lidské kůže, která je na různých

místech těla různě silná. Nejtenčí je na očním víčku a naopak nejsilnější na chodidlech.
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Je tvořena vrstvou dlaždicovitých buněk, které jsou v horních vrstvách zrohovatělé.

Na svém povrchu se stále, většinou neviditelně olupuje a je trvale doplňována buňkami

nejspodnější vrstvy (stratum basale) [2, s. 21].

1.1.1 Buňky pokožky

Pokožku tvoří čtyři základní typy buněk:

 keratinocyty – leží v nejspodnější vrstvě epidermis. Při jejich dělení a vyzrávání vzni-

kají stále nové keratinocyty. Posunem směrem k povrchu se postupně oplošťují,

degenerují a v povrchové vrstvě odumírají. Průběžně se odlupují ve formě šupinek

[3, s. 26];

 melanocyty – tvoří kožní pigment melanin. Ten je schopen pohlcovat škodlivé UV

záření, a ničit buňky hlubších vrstev [3, s. 26];

 Langerhansovy buňky – jedná se o imunitní buňky, které chrání pokožku před pronika-

jícími mikroorganismy. Jsou schopny je pohltit a zneškodnit [3, s. 26];

 Merkelovy buňky – leží v nejspodnější vrstvě epidermis. Slouží k vnímání dotykového

čití na bříškách prstů, rtech, zevních pohlavních orgánech [3, s. 26].

1.1.2 Vrstvy pokožky

Směrem k povrchu je pokožka rozdělena na pět základních vrstev (viz. Obr. 2) :

 stratum basale – vrstva bazální. Je nejspodněji uloženou vrstvou. Buňky bazální vrstvy

zajišťují nejpevnější spojení pokožky se škárou [1, s. 10];

 stratum spinosum – vrstva ostnitá, nasedá na bazální vrstvu. Buňky se směrem

k povrchu neustále oplošťují. Při obnažení této vrstvy, dochází k tomu, že pokožka

vlhne, až mokvá [3, s. 24];

 stratum granulosum – vrstva zrnitá. Tuto vrstvu tvoří jedna nebo několik řad zcela

oploštělých buněk. Postupně se ztrácí mezibuněčné prostory [3, s. 24];

 stratum lucidum – vrstva jasná. Tvoří ji tenká vrstvička plochých buněk [3, s. 24];

 stratum corneum – vrstva rohová. Je zcela povrchní vrstvou pokožky, kterou tvoří

zrohovatělé, ploché buňky. Na povrchu mezi sebou tyto buňky ztrácí spojení, odlupují
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se a tvoří takzvaný rohový prach (stratum disjunctum). Obsažený keratin v této vrstvě

je hydrofóbní a dodává odolnost vůči mechanickým, fyzikálním a chemickým vlivům

[3, s. 24].

Obr. 2. Vrstvy pokožky [18, s. 92]

1.2 Škára

Škára (dermis) je vazivová část kůže, která zajišťuje její pevnost a pružnost. Obsahuje

kožní adnexa, cévy, nervy a hladké svaly. Skládá se z povrchní zóny papilární

(pars papillaris) a hlubší zóny síťovité (pars reticularis), která pak přechází v podkožní

tukovou tkáň [3, s. 26].

Vazivovou složku představují tři druhy vláken. Kolagenní vlákna tvoří kolagenní fibrily,

které jdou paralelně s kožním povrchem. Zajišťují pevnost kůže. Elastická vlákna jsou

soustředěna zejména kolem adnex. Podílejí se na pevnosti a pružnosti kůže. Retikulinová

vlákna jsou velmi jemná a nejčastější výskyt je kolem potních žláz [4, s. 14].

Škára snáší mechanické zatížení kůže. Při natažení kůže dochází k narovnání a protáhnutí

kolagenních vláken. Po povolení tahu se vlákna snaží vrátit do původní polohy [3, s. 27].
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1.2.1 Přídatné kožní orgány

Jedná se o souhrnný název pro vlasy, nehty, mazové žlázy, apokrinní a potní žlázy (kožní

adnexa) [5, s. 120]:

 vlasy a chlupy – narůstají z vlasové cibulky. Během života dochází k neustálému

vypadávání a novému růstu vlasů. Do vlasového folikulu ústí vývod mazové žlázy

a její produkovaný maz tvoří obranný film vlasu a celého povrchu těla [13];

 nehty – jsou ploténky tvořené zcela plochými zrohovatělými buňkami, které jsou

uspořádány v tenké vrstvičce. Kryjí zadní část posledních článků prstů. Vyrůstají

z nehtových lůžek [5, s. 120 - 123];

 mazové žlázy – produkují kožní maz, který je velmi důležitý, protože zajišťuje kůži

nepropustnost pro vodu, vláčnost a chrání ji před vysycháním. Největší jsou mazové


[…]


čas kontrola sls
masťový

základ

1.

krém

2.

krém

3.

krém

4.

krém

5.

krém

6.

krém

0 9,92 9,53 9,11 9,01 8,14 9,36 11,49 11,57 12,29

1 9,03 9,10 11,14 10,69 9,72 8,81 9,86 10,41 13,03

2 8,59 8,28 8,41 8,82 9,10 9,58 8,55 8,31 8,44

3 10,37 9,21 8,57 8,58 8,82 8,24 8,35 8,15 8,73

4 10,92 8,79 8,76 8,59 9,18 9,14 8,77 9,57 10,29

24 9,89 10,76 10,45 8,41 9,18 7,35 10,59 9,92 9,29

48 10,85 15,15 11,71 10,19 11,62 14,33 14,23 11,79 10,40

Takto získané hodnoty byly opět graficky zpracovány (Obr. 10).

Obr. 10. Závislost transepidermální ztráty vody na čase

Jak je z grafu patrné, přídatné hydratační složky ovlivňovaly odpařování vody z kůže

rozdílným způsobem. Například u vzorků s 1% a 5% obsahem Codiavelanu BG a 3%

obsahem Sea moss BG/PF došlo po první hodině po jejich aplikaci k poklesu hodnoty tran-

sepidermální ztráty vody v průměru na 9,69 g/h/m
2
.
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Oproti tomu u vzorků s 1% obsahem Seve marine, 1% obsahem Bioplasmy BG a 1% obsa-

hem Sea moss BG/PF došlo k nárůstu hodnot v průměru na 11,15 g/h/m
2
. Postupem času

docházelo k poklesu hodnot TEWL, až po čtvrté hodině hodnoty mírně vzrostly.

Opět následoval pokles hodnot a na konci měření hodnoty nepatrně vzrostly.

Nejvyšších hodnot TEWL na konci měření dosáhl vzorek krému s 1% obsahem

Codiavelanu BG, a to 14,33 g/h/m
2
a s 3% obsahem Sea moss BG/PF, a to 14,23 g/h/m

2
.

Obecně lze však říci, že všechny vzorky s obsahem vybraných hydratačních složek

jsou schopny účinně zabránit uvolňování transepidermální ztrátě vody z kůže.

7.3 Měření pH

Poslední měřenou veličinou bylo měření pH kůže po nanesení příslušných vzorků krémů

s různým obsahem hydratačních složek. Opět i zde byly jednotlivé hodnoty statisticky

zpracovány (Tab. 6) pomocí programu Microsoft Office Excel (2007).

Tab. 6. Výsledky měření pH vybraných humektantů

čas kontrola sls
masťový

základ

1.

krém

2.

krém

3.

krém

4.

krém

5.

krém

6.

krém

0 7,41 7,36 7,29 7,31 7,24 7,16 7,13 7,14 7,12

1 7,59 7,48 7,56 7,61 7,53 7,46 7,54 7,51 7,48

2 7,38 7,35 7,32 7,45 7,43 7,53 7,33 7,32 7,32

3 7,56 7,47 7,41 7,43 7,34 7,38 7,49 7,37 7,46

4 7,46 7,49 7,49 7,40 7,34 7,15 7,26 7,33 7,36

24 7,38 7,46 7,35 7,41 7,27 7,21 7,33 7,23 7,05

48 7,51 7,03 6,88 6,97 6,73 6,15 6,61 6,48 6,42
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Z vypočtených hodnot byla vytvořená grafická závislost pH na čase (Obr. 11).

Obr. 11. Závislost pH na čase

Jak je z grafu patrné, všechny vzorky s různým obsahem hydratačních látek vykazovaly

přibližně stejné hodnoty pH. Naměřené hodnoty pH se výrazně nelišily od hodnot, které

byly naměřeny u kontroly, tj. místa bez nanesení jakéhokoliv vzorku, tzn. že přidané

hydratační složky nemají po jejich aplikace výrazný vliv na změnu pH kůže.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá měřením hydratačního potenciálu netradičních humektantů. Cílem

bylo vytvořit sadu kosmetických prostředků s různým obsahem vybraných netradičních

aktivních látek, u kterých byla poté naměřena jednak jeho hydratační účinnost, jednak

transepidermální ztráta vody a v neposlední řadě i pH kůže.

Bylo tedy připraveno 6 vzorků, které obsahovaly různé procentuální zastoupení aktivních

hydratačních látek a tyto byly následně za stanovených podmínek testovány na skupině

probandů.

Při měření hydratačních účinků bylo prokázáno, že nejvyšších hodnot hydratace dosáhl

vzorek s 1% a 3% obsahem Sea moss, kdy jeho hodnota činila 9,78 c.j. Nižších hodnot

hydratace bylo dosaženo u vzorků s ostatními testovanými hydratačními složkami,

kdy velikost jejich hydratace byla na konci testování, tj. 48 hod. téměř totožná.

Měření transepidermání ztráty vody prokázalo, že všechny testované přídatné hydratační

látky měly výrazný vliv na snížení uvolňování transepidermální vody z kůže,

tzn. že se výrazně podílejí na zachování přirozené bariérové funkci kůže.

Poslední sledovanou veličinou bylo měření pH kůže po aplikaci vzorků s různým obsahem

hydratačních látek. Zde bylo prokázáno, že žádný z testovaných vzorků neměl po jejich

aplikaci výrazný vliv na zvýšení pH kožního povrchu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NMF přirozený hydratační faktor

TEWL transepidermální ztráta vody

PCA

AHA

c.j.

SDS

NaCl

ot./min.

sodná sůl kyseliny pyrrolidon karbonové

Hh hydroxykyseliny

Ko korneometrické jednotky

Nk.dodecylsulfát sodný

Hy chlorid sodný

C otáčky za minutu

O

N

AHA
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