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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce studentky Venduly Večeřové se zabývá měřením hydratačního potenciálu

netradičních humektantů. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá lidskou kůži, hydratací a látkami s hydratačních účinkem. K této

části práce nemám závažnějších námitek kromě jedné. Studentka nedodržuje pořadí citací a

začíná citací 28. Tento problém se pak vyskytuje v celé práci.

K čemu však mám výraznějších námitek je část praktická.

- Studentka uvádí ve své práci jaké hydratační látky testovala a v jaké koncentraci byly

přidávány do masťovém základu, přiložená tabulka však obsahuje špatný výpočet hmotnosti

těchto látek, neboť při zastoupení 5% látky v celkovém objemu 50g není toho množství

1,502g ale 0,5g.

- Dále se tabulka č.2, ve které studentka uvádí testovené látky neshoduje s grafy. V tabulce je

uvedeno jiné procentuální zastoupení zkoušených látek než je poté dále uvedeno v grafech.

- Studentka uvádí, že vypočítala směrodatné odchylky pro hydrataci,TEWL a pH, avšak

v práci uvedeny odchylky ani v jednom případu měření nejsou.

- Studentka v tabulkách, kde má zaznamenány jednotlivé výsledky hydratace, TEWL a pH

pojmenovává testované vzorky jako krém č.1, 2, 3, 4, 5, 6. Avšak nikde dál v práci již není

uvedeno, který vzorek je která hydratační látka.

- Studentka v grafem nepoužívá stejné označení pro testované látky jako v tabulce s

výsledky. V grafech jsou jednolivé vzorky pojmenovány jinak než v tabulce, proto čtenář

není schopen propojit tabulku s grafem a identifikovat, které hodnoty jsou pro kterou

testovanou látku.

- V grafech pro hydrataci uvedených v práci nejsou vyhodnoceny všechny testované látky.

Například v 3. hodině graf ukazuje jen 5 zkoušených látek, přitom v legendě je 7 vzorků.

V 48 hodině jsou v grafu znázorněny 4 vzorky z celkového množství 7. V grafech

znázorňujících TEWL se toto neuplné zobranění objevuje u 0 a 48 hodiny. Znázorněny jsou

jen 4 vzorky ze 7. Stejná chyba je i u grafu znázorňujících hodnoty pH.

- Studentka vyhodnocuje vypočtené hodnoty pravděpodobně na základě nějakých stupnic

pro hydrataci, TEWL a pH. Tato práce však žádně stupnice pro vyhodnocení naměřených

hodnot neobsahuje.

- Při vyhodnocení TEWL studentka uvádí v diskuzi hodnoty, které však nejsou v tabulce,

ktera prezentuje vypočtené hodnoty. Například tvrdí, že po 1. hodině měření poklesy

hodnoty TEWL na 9,69 g/h/m2 avšak v tabulce se v 1. hodině tato hodnota nevyskytuje.

- Při vyhodnocení TEWL studentka uvádí, že u 3 zkoušených látek došlo k nárůstu hodnot

TEWL na hodnotu 11,15 g/h/m2. Avšak z grafu jasně vyplývá, že tyto 3 látky mají hodnoty

TEWL značně rozdílné. A hodnota 11,15 g/h/m2 není ani v tabulce prezentující naměřené

hodnoty TEWL.

Dle mého názoru, kdyby studentka věnovala více času a pozornosti této práci mohla těmto

chybám snadno předejít.

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 3/3

Verze 20110510

Otázky oponenta bakalářské práce:

Proč jste u zkoumaných látek netestovaly stejné koncentrace ale různé?

Proč se močovina využívá v kosmetických prostředcích jen do koncentrace 10% jak uvádíte?

Píšete, že pro měření musí být zajištěny určité podmínky. Jak jste tyto konstantní podmínky

zajistila?

V Zlíně dne 29.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce